平成２５年度第１回資源化学研究所教授会議事要録

日 時：平成２５年４月１７日（水）１４：１０～１５：４０

出席者：穐田所長，福島，小坂田，岩本，田中，西山，藤井，山口，上田，山元，彌田，久堀の各教

授

    小泉，竹内，今村，野村，宍戸，谷口，酒井，関，成毛，吉沢，長井，若林の各准教授

    石谷，田巻の各講師

配付資料

１．平成２４年度第２２回部局長等会議議題（３月２２日（金）開催）

   ２．ソフトウェア包括契約の更新について

   ３．平成２５年度東京工業大学予算（案）

   ４．省エネ活動推進のための電気料金一部還元（負担）制度

   ５．学生の海外派遣の増加に伴う危機管理対応の関する取組みの強化

   ６．国立大学法人評価の傾向分析について

   ７．東工大公式 Web サイト・トップページについて

   ８．平成２５年度第１回部局長等会議議題（４月５日（金）開催）

   ８．省エネ活動推進のための電気料金一部還元（負担）制度の導入について

   ９．平成２５年度部局長等会議名簿

  １０．東工大の教育改革案

  １１．第４回（平成２５年度）日本学術振興会育志賞受賞候補者の推薦について（依頼）

  １２．東工大留学フェア２０１３

  １３．平成２４年度定期監査（会計経理関係）の実施結果（１月～３月）の周知徹底について（依

頼）

  １４．副学長及び学内共同研究教育施設等の長の選考について

  １５．平成２５年度第１回教育研究評議会議題（４月５日（金）開催）

  １６．平成２５年度教育研究評議会名簿

  １７．国立大学法人東京工業大学客員研究員取扱要項の一部改正について

  １８．平成２５年度東京工業大学入学試験結果

  １９．平成２５年度第１回５部局長懇談会議題（４月５日（金）開催）

  ２０．平成２５年度ペリパトスシネマ実施計画について

  ２１．平成２５年度資源化学研究所当初予算（案）

 ２２-1．資源化学研究所サバティカル研修制度実施に関する申合せ改訂（案）

 ２２-2．サバティカル研修申請書

  ２３．平成２５年度非常勤講師（講演講師）候補者名簿

２４-1．資源化学研究所 IC カード運用申合せ

２４-2．資源化学研究所 IC カード運用申合せ 別紙様式１

２４-3．鍵管理システム操作簡易マニュアル

２５．平成２５年度資源化学研究所ガイダンスの開催について

２６．資源化学研究所要覧 2013-2014 校正原稿

参考資料 教員の海外渡航について

○定足数の確認

 現在員２６名，公務出張等０名，定足数１８名に対し，出席者２６名で教授会成立

○議事要録の確認

 平成２４年度第１１回資源化学研究所教授会議事要録（案）承認

 平成２４年度資源化学研究所臨時教授会議事要録（案）承認

議事要旨

１．報告事項

（１）部局長等会議（３月２２日（金），４月５日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について，概要説明があった。

・資料２に基づき，平成２５年度ソフトウェア包括契約の部局負担額について，昨年度より増

額になる旨の説明があった。

・資料３に基づき，平成２５年度の東京工業大学予算案について説明があった。

・資料４に基づき，省エネ活動推進のための電気料金一部還元（負担）制度について，資源化

学研究所も対象部局となっている旨の説明があった。

   ・資料５に基づき，学生の海外派遣の増加に伴う危機管理対応に関する取組の強化について，

適切に取り組むよう，説明があった。

   ・資料６に基づき，国立大学法人評価の傾向分析について，高評価につなげるための要因と対

策などの説明があった。

   ・資料７に基づき，東工大公式 Web サイトのトップページがリニューアルになった旨の説明が

あった。

   ・資料９に基づき，平成２５年度部局長等会議の新委員について，説明があった。

   ・資料１０に基づき，学長が掲げた東工大の教育改革案について，説明があった。

   ・資料１１に基づき，第４回日本学術振興会育志賞受賞候補者の推薦について，説明があった。

   ・資料１２に基づき，東工大留学フェア２０１３が４月１９日にすずかけ台キャンパスで開催

される旨の説明があった。

   ・資料１３に基づき，平成２４年度定期監査（会計経理関係）の１月～３月の実施結果につい

て，他部局の指摘・留意事項を参考に留意するよう注意喚起があった。

   ・資料１４に基づき，副学長及び学内共同研究教育施設の長について，説明があった。

（２）教育研究評議会（４月５日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について概要説明があった。

・資料１６に基づき，教育研究評議会の新委員について説明があった。

   ・資料１７に基づき，客員研究員の取扱要項が一部改正となり，準客員若手研究員の区分を

新たに設け，受け入れることについて説明があった。

   ・資料１８に基づき，平成２５年度の学部入学試験の結果について説明があった。

（３）５部局長懇談会（４月５日（金）開催）について

    所長から，議題に基づき，主に以下について概要説明があった。

   ・資料２０に基づき，平成２５年度のペリパトスシネマ実施計画ついて説明があった。

（４）「物質・デバイス領域共同研究拠点」関係

    小坂田教授から，北海道大学電子科学研究所で４月２２日に開催される活動報告会について，

今年度はサテライト会場を設置し，応セラ大会議室で中継する旨の説明があった。

（５）アライアンス関係等

    彌田教授から，北海道大学電子科学研究所で４月２３日に開催される成果報告会について，

説明があった。

（６）その他

    特になし

２．審議事項

（１）集積分子工学部門准教授再任審査委員会の設置について

   所長から，再任審査願いのあった集積分子工学部門長井圭治准教授の申請に基づき，再任審査

委員会の設置について，審議の結果，設置を承認した。また，委員については，穐田教授，岩本

教授，小坂田教授，彌田教授，久堀教授の５名が選出され，併せて承認された。

（２）有機資源部門助教再任審査委員会の設置について

   所長から，再任審査願いのあった有機資源部門田中大士助教の申請に基づき，再任審査委員会

の設置について，審議の結果，設置を承認した。また，委員については，穐田教授，岩本教授，

小坂田教授，彌田教授，久堀教授の５名が選出され，併せて承認された。

（３）平成２５年度資源化学研究所当初予算配分について

   所長から，資料２１に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（４）資源化学研究所サバティカル研修制度実施に関する申合せの一部改正について

   所長から，資料２２に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

（５）非常勤講師候補者（講演講師）について

   所長から，資料２３に基づき説明があり，審議の結果，承認された。

３．その他

（１）教員の海外渡航について

   参考資料により，所内の教員の海外渡航状況を確認した。

（２）資源研 IC カードの発行について

 久堀教授から資料２４に基づき，資源研事務室で行っていた共有部分の大半の鍵の受け渡しを，

IC カードを利用した鍵管理システムに移行するため，資源研 IC カードの発行と取扱いについて

説明があった。また，この説明会を，資源研ガイダンス内で行う旨の告知があった。

（３）資源研ガイダンスの説明について

山口教授から資料２５に基づき，資源研内の風とおしをよくするための標記ガイダンスを５

月８日（水）10 時から大学会館多目的ホールで開催する旨の説明があった。

（４）資源研要覧 2013-2014 の校正について

今村准教授から資料２６に基づき，標記要覧の校正について依頼があった。